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Mapas da conta difinitiva da Região de 1 de Janeiro a 31 de Dezembro de 1996 

SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E DA COORDENAÇÃO 

Direcção Regional de Orçamento e Contabilidade 

Ano económico de 1996 
Conta definitiva da Região Autónoma da Madeira de 1 de Janeiro a 31 de Dezembro 

(Importâncias em escudos) 

ENTRADA Importâncias SAlDA Importâncias 

Saldo em I de Janeiro 5571445,50 Despesas orçamentais 163634619294,40 

Receitas orçamentais arrecadadas 164 870 888 724,10 Saldo para o mês seguinte 1 241 840 875,20 

Soma 164 876460 169,601 Soma 164 876460 169,60 

Funchal e Direcção Regional de Orçamento e Contabilidade, de 30 de Dezembro de 1997. 

O DIRECTOR REGIONAL, António Valério de Souza 

Ano económico de 1996 
Mapa das receitas cobradas de 1 de Janeiro a 31 de Dezembro 

(Em escudos) 

Códi­
gos 

Designação das receitas Orçamento Receitas cobradas 

o1 
02 
03 
04 
05 
06 
07 

Receitas correntes 

Impostos directos 
Impostos indirectos 
Taxas, multas e outras penalidades 
Rendimentos da propriedade 
Transferências correntes 
Venda de bens e serviços correntes 
Outras receitas correntes 

Soma 

26 500 000 000,00 
55 408 055 000,00 

1 611 086 000,00 
257 000 000,00 

1 400 000 000,00 
1 637601 000,00 

69 000 000,00 

86882742000,00 

22 137 935 965,00 
49 388 404 582,50 

1 421 389669,80 
375 191 172,40 

1 135 236 656,00 
1 232 442 360,50 

72 160 930,30 

75762761336,50 
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Ano económico de 1996 
Mapa das receitas cobradas de 1 de Janeiro a 31 de Dezembro 

(Em escudos) 

Códi­
gos 

Designação das receitas Orçamento Receitas cobradas 

Receitas de capital 

08 Venda de bens de investimento 0,00 1623100,00 
09 Transferências de capital 36 300 000 000,00 24690418899,00 
10 Activos financeiros 0,00 0,00 
11 Passivos financeiros 47925000000,00 33 390 270 033,00 
12 Outras receitas de capital 0,00 32 500 000,00 

Soma 84 225 000 000,00 58114812032,00 

14 Reposições não abatidas nos pagamentos 166000000,00 450447289,10 

20 Recursos próprios de terceiros 29 846 172 000,00 23015685061,50 
80 Contas de ordem 11 901 997 000,00 7527183005,00 

Total 213021 911 000,00 164 870 888 724,10 

Capí­
tulos 

01 
80 

01 
02 

01 
02 
03 
50 

01 
02 

Ano económico de 1996 
Desenvolvimento das dotações orçamentais e autorizaçõesde pagamento expedidas, por departamentos e capítulos 

(unidade: escudos) 

Departamentos 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL 
Assembleia Legislativa Regional 
Contas de Ordem 

Total departamento 

PRESID~NCIADO GOVERNO REGIONAL 
Gabinete Regional e Serviços de Apoio 
Delegação do Governo Regional em Porto Santo 

Total departamento 

SEC. REG. DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E COMUNICAÇÃO 
Gabinete do Secretário e Direcção Regional Adjunta 
Serviços Afectos à Área do Trabalho 
Direcção Regional de Juventude 
Investimentos do Plano 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL AGRICULTURA, FLORESTAS E PESCAS 
Gabinete do Secretário Regional 
Serviços na Área Agro-Alimentar e Pescas 

Dotação Autorizações de 
orçamental pagamento expedidas 

1 530 000 000,00 1 530 000 000,00 
16 823 000,00 16710 216,50 

1 546 823 000,00 1 546710216,50 

521300 000,00 411 273229,50 
104 602000,00 87414442,50 
625 902 000,00 498 687 672,00 

1 035513000,00 1 003921 541,00 
230 687 000,00 221 612853,00 
186765 000,00 150 127 183,50 
34 500 000,00 12392749,00 

1 487 465 000,00 1 388 054 326,50 

1 100 183 000,00 949700 217,50 
5 087 299 000,00 4 581 940 379,00 
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Capí­
tulos 
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80 

01 
02 
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80 

01 
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80 
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01 
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01 
02 
03 
04 
50 
80 

01 
02 

Ano económico de 1996 
Desenvolvimento das dotações orçamentais e autorizaçõesde pagamento expedidas, por departamentos e capítulos 

(unidade: escudos) 

Departamentos 

Investimentos do Plano 
Contas de Ordem 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Gabinete do Secretário e Serviços da Educação 
Estabelecimentos de Ensino 
Investimentos do Plano 
Contas de Ordem 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL DO TURISMO E CULTURA 
Gabinete do Secretário e Serviços de Apoio 
Direcção Regional de Turismo 
Direcção Regional Assuntos Culturais 
Investimentos do Plano 
Contas de Ordem 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL EQUIPAMENTO SOCIAL E AMBIENTE 
Serviços Dependentes do Secretário Regional 
Direcção Regional de Obras Públicas 
Serviços do Ambiente, Urbanismo e Saneamento Básico 
Direcção Regional de Estradas 
Investimentos do Plano 
Contas de Ordem 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS 
Gabinete do Secretário e Serviços de Apoio 
Escola Superior de Enfermagem da Madeira 
Direcção Regional de Saúde 
Investimentos do Plano 
Contas de Ordem 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL ECONOMIA E COOPERAÇÃO EXTERNA 
Gabinete do Secretário e Serviços de Apoio 
Direcção Regional do Comércio e Indústria 
Direcção Regional das Comunidades Europeias e Cooperação Externa 
Direcção Regional dos Transportes Terrestres 
Investimentos do Plano 
Contas de Ordem 

Total departamento 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Gabinete do Secretário Regional 
Serviços de Controlo Orçamental, Financeiro e Patrimonial 

Dotação Autorizações de 
orçamental pagamento expedidas 

5 422 209 000,00 2 698 544 022,90 
864 217 000,00 344 174700,50 

12473908000,00 8574359319,90 

15 154752000,00 14248 357779,50 
16 021 222 000,00 15 191920834,50 
4 707 398 000,00 4 030 276 243,00 
2555619000,00 2471 382253,80 

38 438 991 000,00 35941937110,80 

151 556 000,00 137 979 954,00 
272 861000,00 259 430 606,50 
405 885 000,00 350 568 282,50 

2 669 850 000,00 1 925 675 110,50 
68 890 000,00 68 818 678,00 

3 569 042 000,00 2 742 472 631,50 

721 920 000,00 606 206 361,00 
I 592 850 000,00 1 377 542 445,00 

447980000,00 312475672,50 
1 393 430 000,00 1 284 550 804,50 

34 452 960 000,00 26070675 575,00 
5 558 475 000,00 2 409 809 002,90 

44 167615000,00 32061 259 860,90 

663 692 000,00 538647111,00 
108 750000,00 100 554 344,00 

28571330000,00 22 544 284 534,00 
1 054 401 000,00 419428355,00 

667 873 000,00 430546 117,50 
31 066 046 000,00 24033460 461,50 

743 549 000,00 512 393 292,00 
345 205 000,00 320578 831,00 
124069000,00 109 008 023,00 
232 706 000,00 160 773 986,00 

5 427 543 000,00 3 784 384 247,20 
2 170 100 000,00 1 785 742035,80 
9 043 172 000,00 6672 880415,00 

33 359 490 000,00 22 308 222 245,80 
1 274 315 000,00 1 023 136 845,50 
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Ano económico de 1996 
Desenvolvimento das dotações orçamentais e autorizaçõesde pagamento expedidas, por departamentos e capítulos 

(unidade: escudos) 

Capí­
tulos 

Departamentos Dotação 
orçamental 

Autorizações de 
pagamento expedidas 

03 
04 
05 
06 
07 
50 
75 

Direcção Regional de Informática 
Direcção Regional de Planeamento 
Direcção Regional de Estatística 
Direcção Regional da Administração Pública e Local 
Inspecção Regional de Finanças 
Investimentos do Plano 
Recursos Próprios de Terceiros 

Total departamento 

Total geral 

111 626 000,00 
118 085 000,00 
143365000,00 
114440000,00 
63 400 000,00 

5 572 054 000,00 
29 846 172 000,00 
70602947 000,00 

213021911 000,00 

95 394 322,00 
103 543 668,00 
123 317 200,00 
85 254 450,50 

0,00 
2658676247,50 

23 777 252 300,50 
50 174 797 279,80 

163634619294,40 

Códi­
gos 

Descrição Dotação 
orçamental 

Autorizações de 
pagamento expedidas 

I Funções gerais de soberania: 

1.1 Serviços gerais da administração pública 43 645 487 000,00 33 870480 370,00 
1.3 Segurança e ordem públicas 285660000,00 230 209 746,00 

Total 43 931 147 000,00 34 100 690116,00 

2 Funções sociais: 

2.1 Educação 44 992 302 000,00 40 559 023 629,30 
2.2 Saúde 30 255 536000,00 23614033858,50 
2.3 Segurança e acção sociais 28 000 000,00 0,00 
2.4 Habitação e serviços colectivos 13274812000,00 6816810 981,40 
2.5 Serviços culturais, recreativos e religiosos 2841 639000,00 I 861 847009,00 

Total 91 392 289 000,00 72 851 715478,20 

3 Funções económicas: 

3.1 Agricultura, silvicultura, pecuária, caça e pesca 14 528 599 000,00 10 316035 533,90 
3.2 Indústria e energia I 954 568 000,00 I 243 704 426,00 
3.3 Transportes e comunicações 28 400 627 000,00 22262547408,30 
3.4 Comércio e turismo 3 653 227 000,00 2771 046859,20 
3.5 Outras funções económicas 446 824 000,00 419217016,00 

Total 48 983 845 000,00 37012551 243,40 

4 Outras funções: 

4.1 Operações da dívida pública 27916000000,00 19 669 662 456,80 
4.3 Diversas não especificadas 798 630 000,00 0,00 

Total 28 714 630 000,00 19 669 662 456,80 

Total geral 213 021 911 000,00 163634619294,40 

Ano económico de 1996 
Desenvolvimento das dotações orçamentais e autorizações de pagamento expedidas, por classificação funcional 

(unidade: escudos) 

-
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Ano económico de 1996
 
Desenvolvimento das dotações orçamentais e autorizações de pagamento expedidas, por classificação
 

económica
 
(unidade· escudos) 

-

Códi­
gos 

Descrição Dotação 
orçamental 

Autorizações de 
pagamento expedidas 

Despesas correntes 

01 Despesas com pessoal 35 343 344 000,00 33 205 580 584,00 
02 Aquisição de bens e serviços correntes 13 266 886 000,00 9374 100 517,50 
03 Encargos correntes da dívida 7 989 000 000,00 6 107 754 260,80 
04 Transferências correntes 41 157023000,00 33671 165801,50 
05 Subsídios 2 813 134 000,00 2325723595,10 
06 Outras despesas correntes 

Soma 

Despesas de capital 

1 089 694 000,00 

101 659081000,00 

175 766434,50 

84 860 091 193,40 

07 Aquisição de bens de capital 35 745 120000,00 27 579 193 098,50 
08 Transferências de capital 12242541 000,00 5855791 501,00 
09 Activos financeiros 1 700 000 000,00 473200 000,00 
10 Passivos financeiros 19927000 000,00 13561908 196,00 
11 Outras despesas de capital 

Soma 

-

69614661000,00 

-

47470092795,50 

75 Recursos próprios de terceiros 29 846 172 000,00 23 777 252 300,50 

80 Contas de ordem 11 901 997000,00 7527 183005,00 

Total 213 021 911 000,00 163 634 619 294,40 



CONTA GERAL DAS RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS 
(Período de 1 de Janeiro a 31 de Dezembro de 1996) 

CÓDIGOS RUBRICAS IMPORTÂNCIAS 
(Em escudos) 

CÓDIGOS RUBRICAS IMPORTÂNCIAS 
(Em escudos) 

RECEITAS CORRENTES 34 463 524 524,20 DESPESAS CORRENTES 34 383 891 292,50 

01 Impostos directos 01.00.00 Despesas com o pessoal 16349172 569,50 
02 Impostos indirectos 02.00.00 Aquisição de bens e serviços correntes 10498179196,20 
03 Taxas, multas e outras penalidades 1 237823671,00 03.00.00 Encargos correntes da dívida 9762379,50 
04 Rendimentos da propriedade 102 949 754,90 04.00.00 Transferências correntes 5 604 342 978,80 
05 Transferências: 31008718883,00 05.00.00 Subsídios 503 819 805,50 

-o.RAM. 28529476 292.00 06.00.00 Outras despesas correntes 1418614363,00 
-C.E.E. 2111554391.00 
-Outras 367688200.00 

06 Venda de bens e serviços correntes 1 406 7763 l6,80 DESPESAS DE CAPITAL 5865808657,70 
07 Outras receitas correntes 707 255 898,50 

07.00.00 Aquisição de bens de capital 5289931 472,70 
RECEITAS DE CAPITAL 6 515 724 437,20 08.00.00 Transferências de capital 511 291 885,00 

09.00.00 Activos financeiros 64 585 300,00 
08 Venda de bens de investimento 407906100,00 10.00.00 Passivos financeiros 
09 Transferências: 5168632031,00 11.00.00 Outras despesas de capital 

-o.R.A.M. 3340733873.00 
-C.E.E. 1821648158.00 TOTAL DAS DESPESAS 40 249 699 950,20 
-Outras 6250000.00 

10 Activos financeiros 68457051,00 
LI Passivos financeiros SALDO PARA A GERÊNCIA SEGUINTE 729549011,20 
12 Outras receitas de capital: 854286213,20 

- Saldo da gerência anterior 
-Outras 

854 286213.20 

Reposições não abatidas nos pagamentos 16 443 042,00 

Total 40 979 248 961,40 Total 40 979 248 961,40 

:A: NAo INCLUI AS CONTAS DE ORDEM 

I I t 

0\ 

~ 

~ 

~ 
til 
zc::, 

~
 ­
00 
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RECEITAS GLOBAIS DOS SERVIÇOS, INSTITUTOS E FUNDOS AUTÓNOMOS
 
Segundo a classificação orgânica
 

Período de 1 de Janeiro a 31 de Dezembro de 1996
 

Designação 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL 

AGRICULTURA, FLORESTAS E PESCAS 

Direcção Regional da Agricultura - PEDAP 
Direcção Regional da Agricultura - PDAR 
Fundo Especial para a Extinção da Colonia 
Fundo Madeirense do Seguro de Colheitas 
Fundo Regional de Intervenção e Garantia Agrícola 
Instituto do Vinho de Madeira 
Parque Natural da Madeira 

EDUCAÇÃO 

Instituto do Desporto da Região Autónoma da Madeira 
Direcção Regional de Emprego e Formação Profissional 

TURISMO E CULTURA 

Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira 
Centro de Estudos de História do Atlântico 

EQUIPAMENTO SOCIAL E AMBIENTE 

Instituto de Gestão das Águas 

Instituto de Habitação da Madeira 
Laboratório Regional de Engenãaria Civil 

ASSUNTOS SOCIAIS 

Centro Hospitalar do Funchal 
Centro Regional de Saúde 
Serviço Regional de Protecção Civil da Madeira 

ECONOMIA E COOPERAÇÃO EXTERNA 

Instituto do Bordado, Tapeçarias e Artesanato da Madeira 
Direcção Regional dos Portos 

Total 

Importâncias 
(Em escudos) 

1 845 804 118,40 

430 929 284,00 
0,00 

52 908 571,00 
141 500 700,80 
479211 147,20 
354035411,00 
320 633 292,00 

3555 109 835,50 
5080589413,60 

382 095 984,00 
45 123 168,10 

4 221 573 482,90 
3 198 289 782,60 

384 606 941,00 

14624 015 535,20 
12513 479 430,50 

287513738,60 

338436721,70 
4 665 587 600,00 

52921 444 158,10
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DESPESAS GLOBAIS DOS SERVIÇOS, INSTITUTOS E FUNDOS AUTÓNOMOS 
Segundo a classificação orgânica
 

Período de 1 de Janeiro a 31 de Dezembro de 1996
 

Designação 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL 

AGRICULTURA, FLORESTAS E PESCAS 

Direcção Regional da Agricultura - PDAR 
Direcção Regional da Agricultura - PEDAP 
Fundo Especial para a Extinção da Colonia 
Fundo Madeirense do Seguro de Colheitas . 
Fundo Regional de Intervenção e Garantia Agrícola 
Instituto do Vinho de Madeira 
Parque Natural da Madeira 

EDUCAÇÃO 

Instituto do Desporto da Região Autónoma da Madeira 
Direcção Regional de Emprego e Formação Profissional 

TURISMO E CULTURA 

Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira 
Centro de Estudos de História do Atlântico 

EQUIPAMENTO SOCIAL E AMBIENTE 

Instituto de Gestão das Águas 
Instituto de Habitação da Madeira 
Laboratório Regional de Engenharia Civil 

ASSUNTOS SOCIAIS 

Centro Hospitalar do Funchal 
Centro Regional de Saúde 
Serviço Regional de Protecção Civil da Madeira 

ECONOMIA E COOPERAÇÃO EXTERNA 

Instituto do Bordado, Tapeçarias e Artesanato da Madeira 
Direcção Regional dos Portos 

Total 

Importâncias 
(Emescudos) 

1 806 261595,70 

0,00 
430240843,00 

51 709 995,00 
44 573 648,00 

429 662 668,50 
350 082 221,00 
258347121,00 

3501 535614,50 
4 789 874444,60 

371 273711,30 
43 841 849,00 

4 220 053 950,50 
3 193213339,80 

348 278 871,50 

14488968 169,50 
12437524350,50 

283241439,00 

323767817,50 
4 579 567 056,30 

51952018706,20 
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DESPESAS OOS SERVIÇOS, INSTITUTOS E FUNDOS AUTÓNOMOS
 
Segundo a classificação económica
 

Petiodo de I de Janeiro a 31 de Dezembro de 1996
 

Códi­
gos 

Descrição Importâncias 
(Em escudos) 

oI 
02 
03 
04 
05 
06 

07 
OS 
09 
10 
II 

80 

Despesas correntes 

Despesas com o pessoal 
Aquisição de bens e serviços correntes 
Encargos correntes da dívida 
Transferências correntes 
Subsídios 
Outras despesas correntes 

Soma 

Despesas de capital 

Aquisição de bens de capital 
Transferências de capital 
Activos financeiros 
Passivos financeiros 
Outras despesas de capital 

Soma 

Contas de ordem 

Total 

16 349 172 569,50 
10498179196,20 

9762379,50 
5 604 342978,80 

503819805,50 
1418614363,00 

34 383 891 292,50 

5289931472,70 
511 291 885,00 

64 585 300,00 

5865 808 657,70 

li 702318756,00 

51952018706,20 

DESPESAS DOS SERVIÇOS, INSTITUTOS E FUNDOS AUTÓNOMOS
 
Segundo a classificação funcional
 

Periodo de I de Janeiro a 31 de Dezembro de 1996
 

Importâncias 
(Em escudos) 

Códi­
gos 

I. 

1.1 
1.3 

2. 

2.1 
2.2 
2.4 
2.5 

3. 

3.1 
3.2 
3.3 

Descrição 

Funções gerais de soberania: 

Serviços gerais de administração pública 
Segurança e ordem públicas 

Funções sociais: 

.Educação 
Saúde 
Habitação e serviços colectivos 
Serviços culturais, recreativos e religiosos 

Funções económicas: 

Agricultura e pecuária, silvicultura, caça e pesca 
Indústria e energia 
Transportes e comunicações 

TOTAL 

Por 
subfunções 

1 S06 261 595,70 
283241 439,00 

5161 148155,90 
26 926 492 520,00 
7671614411,30 
3 545 377 463,50 

I 306 269 375,50 
672 046 689,00 

4 579 567 056,30 

Por 
funções 

2 089 503 034,70 

43304 632 550,70 

6557883 120,80 

51952018706,20 
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o preço deste número: 364$00 (lVAINCLUÍOO4%) 

"Toda a correspondência relati­ ASSINATURAS "O preço dos anúncios é de 200$00 

va a anúncios e a assinaturas do 
Completa (Ano) 
Uma Série 

••• 15500$00 
6500$00 

(Semestral) 7800$00 
3300$00 por linha, acrescido do respectivo 

Jornai Oficial deve ser dirigida Duas Séries li 

Três Séries .. 
10900$00 
15212$00 

5500$00 
6200$00 

NA, dependendo a sua publicação 
à Secretaria-Geral da Presidên­ do pagamento antecipado a efectuar 

cia do Governo Regional da 
Os valores acima referidos incluem os montantes devidos 

pelos portes de correio e pelo imposto aplicável. na Secretaria-Geral da Presidência 

Madeira". 
Números e Suplementos. Preço por página 35$00, 
ao qual acresce o montante do imposto aplicável do Governo Regional da Madeira". 

(Portarla no"110/97, de 17 de Dezembro). 

Execução gráfica "Jornal Oficial" 




